Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 22, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 121, de 15 de agosto de 2011, do

E. Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios – CSMPDFT, que

disciplina,  no  âmbito  deste  Ministério  Público,  o  controle  externo  da  atividade  policial,

investigação  criminal,  fiscalização  da  execução  penal  e  do  cumprimento  de  medidas

socioeducativas;

CONSIDERANDO que às  Promotorias de Justiça de Família  do MPDFT cabe

realizar, mensalmente, as inspeções e visitas às unidades policiais destinadas à detenção ou

custódia de presos cíveis;

CONSIDERANDO os  termos  da  Portaria  Normativa  PGJ  nº  284,  de  20  de

novembro  de  2013,  que  disciplina  os  critérios  para  elaboração  da  escala  mensal  para

inspeções às unidades policiais destinadas à detenção ou custódia de presos cíveis;

CONSIDERANDO o  teor  do  Ofício  Circular  nº  035/GCG/2021,  de  19  de

novembro  de  2021,  da  Corregedoria-Geral  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e

Territórios que encaminha às Coordenadorias Administrativas das Promotorias de Justiça o

Ofício-Circular  nº  24/2021/CSP,  de  4  de  novembro  de  2021,  do  Conselho  Nacional  do

Ministério Público, com orientações e decisão acerca das retomadas de inspeções e visitas

Publicação: SSA
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0022_Alan e Liliane_Inspeções.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.012170/2022-62.

Assinado por ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA - VPGJ-I em 26/01/2022.

Portaria nº 23/2022, de 26/01/2022 - VPGJ-IDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.138, 28 de janeiro de 2022.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

técnicas do controle externo da atividade policial, de forma presencial;

CONSIDERANDO que a escala das visitas e inspeções nas unidades policiais

destinadas à detenção ou custódia de presos cíveis foi interrompida no mês de março de

2020;

CONSIDERANDO que compete ao Procurador-Geral  de Justiça promover as

medidas necessárias para assegurar a continuidade dos serviços no âmbito do MPDFT, nos

termos da alínea “c” do inciso XIII do art. 159 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de

1993; e

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.011982/2022-91,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os Promotores de Justiça ALAN ESTEVÃO e LILIANE GUIMA-

RÃES CARDOSO, lotados, respectivamente, na 2ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos

e Sucessões de Águas Claras e na 1ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões

de Águas Claras, para realizarem visitas e inspeções nas unidades policiais destinadas à de-

tenção ou custódia de presos cíveis, em fevereiro de 2022, conforme as orientações constan-

tes no anexo desta Portaria, sem prejuízo de suas atuais designações.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.012170/2022-62.

Assinado por ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA - VPGJ-I em 26/01/2022.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.138, 28 de janeiro de 2022.